

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐẮK LẮK**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 190 /BC-UBND

Buôn Ma Thuột, ngày 30 tháng 11 năm 2010

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,
đảm bảo quốc phòng – an ninh tháng 11/2010**

A- Hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh:

Trong tháng, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã chủ trì nhiều cuộc họp để chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; Đồng thời, làm việc với các huyện rà soát các chỉ tiêu, kế hoạch được giao năm 2010 để chủ động có giải pháp xử lý nhằm đảm bảo hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu đề ra.

Họp tham gia ý kiến đối với các nội dung trình tại kỳ họp thứ 15 HĐND tỉnh, khóa VII.

Tiếp và làm việc với các đoàn ngoại giao gồm: Đại sứ Trung Quốc, Đoàn Hiệp hội Ca cao châu Á, Đoàn công tác của ADB, Đại sứ quán Đan Mạch.

Tiếp và làm việc với các Đoàn công tác của Trung ương đến thăm và làm việc tại tỉnh gồm: Đoàn công tác của Phó Thủ tướng Nguyễn Thiện Nhân, Đoàn Phó tổng Thanh tra Chính phủ, Đoàn Kiểm toán Nhà nước Khu vực III, Đoàn Thanh tra Bộ Quốc phòng, Đoàn công tác của Bộ Kế hoạch Đầu tư, Đoàn công tác của Ủy ban Dân tộc.

Tham dự Đại hội và các lễ kỷ niệm như: Lễ kỷ niệm 35 năm ngày thành lập Thanh tra tỉnh, 80 năm ngày thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất, Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; Đại hội Cựu giáo chức tỉnh v.v...

Dự Hội nghị sơ kết Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, Hội nghị quy hoạch phát triển nguồn nhân lực giai đoạn 2011 - 2020.

Chỉ đạo triển khai các nội dung chuẩn bị cho Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột.

B- Kết quả các lĩnh vực:

I- Lĩnh vực kinh tế:

1- Sản xuất nông – lâm nghiệp:

Kết thúc vụ Hè Thu toàn tỉnh thu hoạch được 120.276 ha cây trồng các loại¹.

¹ Trong đó: lúa nước: 46.811 ha, năng suất đạt 54 tạ/ha; lúa cạn: 3.009 ha, năng suất đạt 18,66 tạ/ha; ngô: 70.456 ha, năng suất đạt 50,82 tạ/ha v.v...

Vụ Thu Đông gieo trồng được 60.965/71.480 ha cây trồng các loại ², đạt 85% kế hoạch.

Ngành chăn nuôi vẫn đang đối mặt với các dịch bệnh: Tai xanh trên lợn, lở mồm long móng ở trâu, bò, cúm gia cầm. Nguyên nhân chủ yếu do thời tiết mưa nhiều, mầm bệnh từ những gia súc đã khỏi bệnh vẫn tiềm ẩn nguy cơ bài xuất ra môi trường nên dịch bệnh có khả năng phát tán, lây lan trên diện rộng. Do đó, ngành nông nghiệp và các địa phương, đơn vị liên quan đã tích cực triển khai các giải pháp phòng, chống và dập dịch. Đến nay, số lượng lợn mắc bệnh tai xanh ³ và trâu bò bị lở mồm long móng ⁴ giảm ở nhiều huyện và đã qua 21 ngày không phát sinh thêm dịch. Dịch cúm gia cầm tại huyện Cư M'gar, Krông Păk ⁵ đã được khống chế, kịp thời khoanh vùng và xử lý ổ dịch nên không phát sinh thêm con ốm.

Chủ động triển khai các biện pháp kiểm soát xuất, nhập, quá cảnh tại các Trạm Kiểm dịch đầu mối ra vào tỉnh; tăng cường công tác kiểm soát giết mổ để đảm bảo an toàn thú y và vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới, nhất là trong dịp Tết cổ truyền của dân tộc ⁶.

Về phát triển rừng: tính đến nay đã trồng được 5.984 ha ⁷ rừng tập trung.

² Trong đó cây lương thực có hạt: 40.739/47.000 ha, đạt 87%KH (lúa: 604 ha, ngô: 40.135 ha); cây có củ và cây có bột: 2.191/1.730 ha, đạt 126% KH (lang: 860 ha, sắn: 1.169 ha, cây có bột: 162 ha); rau đậu các loại: 7.077/8.320 ha KH, đạt 85% (rau các loại: 2.003 ha, đậu các loại: 5.074 ha); cây công nghiệp ngắn ngày: 9.625/14.430 ha, đạt 67% KH (đậu nành: 3.129 ha, đậu lạc: 4.935 ha, bông vải: 1.561 ha); cây khác: 1.333 ha.

³ So với tháng trước, dịch diễn biến chậm hơn, số heo mắc bệnh và tiêu hủy đã giảm (số con mắc bệnh 257 con, tiêu hủy 2.820 con), số lượng heo tiêu hủy vẫn rải rác ở hầu khắp các huyện một phần là số heo trước đó bị bệnh qua một thời gian điều trị nhưng không hồi phục được phải tiêu hủy. Tính đến nay toàn tỉnh đã có 95 xã qua 21 ngày không phát sinh thêm con ốm, số xã bị dịch chưa qua 21 ngày là 50 xã, phường, thị trấn. Lũy kế đến nay trên địa bàn tỉnh đã xảy ra dịch tại 146 xã, phường, thị trấn/14 huyện (riêng huyện Lắk không xảy ra dịch), tổng số lợn mắc bệnh 105.615 con, số lợn chết và bị tiêu hủy: 48.766 con, trọng lượng tiêu hủy là 1.997.136 kg.

⁴ Từ ngày 04/9/2010, dịch đã xảy ra tại 7 huyện, đến nay có 2 huyện (M'Drăk, Ea Súp) đã qua 21 ngày không phát sinh thêm con ốm, như vậy tính đến ngày 20/10/2010 dịch đang xảy ra tại 10 xã của 5 huyện (thị xã Buôn Hồ, Tp. Buôn Ma Thuột, Buôn Đôn, Krông Păk, Ea Kar). Số gia súc ốm kể từ đầu ổ dịch đến nay 411 con, trong đó số trâu bò đã điều trị khỏi bệnh 342 con

⁵ Ngày 06/11/2010, xảy ra dịch tại thôn Hiệp Thành, xã Quảng Hiệp, huyện Cư M'gar, với tổng đàn vịt bị tiêu hủy 2.000 con; ngày 10/11/2010 xảy ra dịch tại buôn Briêng A, xã Ea Knuêch, huyện Krông Păk, với tổng đàn vịt bị tiêu hủy 250 con.

⁶ Trong tháng kiểm soát giết mổ (trâu bò: 1.042 con, heo: 13.267 con, dê: 295 con, gia cầm: 3.000 con). **Lũy kế từ đầu năm đến nay kiểm soát giết mổ** (trâu bò: 11.213 con, heo: 150.400 con, dê: 2.911 con, gia cầm: 31.900 con).

⁷ Cụ thể:

- Trồng rừng bằng nguồn vốn 661: 1.745/2.520 ha, đạt 69%KH, trong đó: trồng rừng phòng hộ: 520/670 ha, đạt 78%KH; hỗ trợ dân trồng rừng sản xuất: 1.225/1.850 ha, đạt 66%KH.

- Trồng rừng sản xuất bằng các nguồn vốn khác: các doanh nghiệp trong, ngoài tỉnh đăng ký 4.550 ha và đã trồng được: 4.239 ha. Trong đó:

+ Trồng rừng phòng hộ, đến nay đã có 3 đơn vị hoàn thành kế hoạch trồng rừng (Công ty Lâm nghiệp Ea Wy: 120 ha/120 haKH, đạt 100%KH; Ban quản lý Khu bảo tồn thiên nhiên Ea Sô: 50 ha/50

Công tác quản lý bảo vệ rừng được các ngành các cấp quan tâm, tăng cường kiểm tra, kiểm soát, điều tra, xử lý các trường hợp khai thác, mua bán, kinh doanh lâm sản, động vật hoang dã trái phép trên địa bàn tỉnh. Trong tháng số vụ vi phạm tài nguyên rừng là 99 vụ.

Tập trung lực lượng Kiểm lâm tham gia cùng chính quyền, các Ban ngành của huyện Krông Năng, của tỉnh kiểm tra, ngăn chặn lấn chiếm đất rừng tại tiểu khu 340a thuộc Ban quản lý rừng phòng hộ đầu nguồn Krông Năng; tăng cường lực lượng Kiểm lâm kiểm tra, bảo vệ 2 khu Thủy tùng tại Tráp Ksor, huyện Krông Năng và Ea Ral, huyện Ea H'leo.

Tình hình thiệt hại do mưa lũ gây ra vào cuối tháng 10 và đầu tháng 11/2010: toàn tỉnh có 7 huyện bị thiệt hại nặng do mưa lũ: M'Drăk, Krông Bông, Lăk, Ea Kar, Krông Păk, Cư Kuin, Krông Ana⁸. Đợt lũ vừa qua gây thiệt lớn cho nền kinh tế của tỉnh, đặc biệt là hệ thống công trình thủy lợi, công trình giao thông bị hư hỏng nhiều. Đời sống nhân dân các khu vực bị thiên tai hiện nay gặp nhiều khó khăn.

Ban chỉ huy phòng chống lụt bão và giảm nhẹ thiên tai của tỉnh, UBND và Ban chỉ huy PCLB&GNTT các huyện đã nghiêm túc thực hiện các Công điện của Ban chỉ đạo PCLB&GNTT TW và Công điện số 10/CĐ-CT, ngày 02/11/2010 của Chủ tịch UBND tỉnh, chủ động triển khai ứng phó kịp thời với tình hình mưa lũ

haKH, đạt 100%KH; Công ty Lâm nghiệp M'Drăk: 350 ha/350 haKH, đạt 100%KH). Riêng đơn vị Ban quản lý rừng phòng hộ Núi Vọng Phu chưa triển khai kế hoạch trồng rừng được, do thời tiết mưa kéo dài.

+ Hỗ trợ dân trồng rừng sản xuất: đến nay đã có 2 huyện và 3 đơn vị đã hoàn thành kế hoạch trồng rừng (Cư Kuin: 100 ha/100 ha KH, đạt 100%KH; Krông Ana: 90 ha/90 haKH, đạt 100%KH và Vườn Quốc gia Chư Yang Sin: 241 ha/200 haKH, đạt 120%KH, Công ty Lâm nghiệp Ea Wy: 200 ha/200 haKH, đạt 100%KH; Ban quản lý Khu bảo tồn thiên nhiên Ea Sô: 300 ha/300 haKH, đạt 100%KH).

⁸ Thiệt hại cụ thể như sau:

- Về người và nhà dân: Có 02 người bị chết; 715 nhà bị ngập; 267 hộ phải di dời; 03 căn nhà bị sập.

- Về sản xuất nông nghiệp: tổng diện tích bị ngập và hư hại: 6.804ha, trong đó lúa 1.577 ha, ngô 1.908 ha, đậu 162 ha, mía 2.593 ha, cà phê 140 ha; ao cá 208 ha, rau xanh 87 ha. Ngoài ra mưa lũ đã gây xói lở bờ sông gây thiệt hại diện tích đất sản xuất, nước dâng gây ngập nhiều cơ sở lò gạch, cơ sở chế biến thuốc lá gây hư hỏng sản phẩm và thiệt hại máy móc, nhà xưởng.

- Công trình giao thông: toàn tỉnh có 25 cầu tạm bị trôi và hư hỏng, 8 cầu bán kiên cố và 34 công trình qua đường hư hỏng; 102km đường giao thông nông thôn sạt lở, hư hỏng. Ngoài ra, theo Báo cáo của Sở Giao thông vận tải, Quốc lộ 26 bị sạt lở ta luy dương tại các vị trí Km32+750, Km50+215, Km54+650, Sở đã chỉ đạo các Công ty trực thuộc xử lý dọn đất, đá sạt lở để không gây ảnh hưởng đến việc lưu thông trên tuyến. Hệ thống tỉnh lộ: tỉnh lộ 9, tỉnh lộ 12, tỉnh lộ 13 bị ngập sâu, gây sạt, xói và lún làm hư hỏng một số đoạn đường.

- Công trình Thủy lợi bị thiệt hại: toàn tỉnh có 7.055m kênh mương bị xói lở, bồi lấp; 220m tràn đất và 16m đê bao bị xói lở; 58 công trình thủy lợi vừa và nhỏ bị hư hỏng, trong đó có một số đập nhỏ bị vỡ. Riêng huyện M'Drăk một số công trình bị sự cố xói lở có nguy cơ vỡ đập như đập 725, đập C12 tại đội 7; đập C9, đập C8, C10 tại Đội 6 do Công ty TNHH một thành viên cà phê 715A, 715B quản lý ước thiệt hại 12 tỷ đồng và một số công trình khác do Trạm KTCTTL huyện quản lý gồm 6 công trình và 10 đập bồi bị hư hỏng ước thiệt hại 127 tỷ đồng.

trên địa bàn tỉnh. Các địa phương cũng chủ động thực hiện phương châm 4 tại chỗ, tổ chức di dời đảm bảo an toàn cho các vùng ngập, tổ chức cứu trợ cho khu dân cư bị cô lập trong đợt lũ.

2- Lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường:

Cấp 180 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 88 tổ chức, diện tích 2277,28 ha. Ký hợp đồng thuê đất với 03 tổ chức diện tích 3,75 ha.

Xem xét phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ bổ sung khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện một số công trình trên địa bàn tỉnh như: đường dây điện 110 kv Hoà Bình-Krông Ana và Trạm biến áp 110 kv Krông Ana, Tỉnh lộ 10 (ĐT 690) thuộc dự án ADB5 và công trình nâng cấp đập thủy lợi Thăng Lợi, xã Ea Hu, huyện Cư Kuin v.v...

Tổ chức Đoàn kiểm tra, giám sát liên ngành về bảo vệ môi trường theo Quyết định 64/2003/QĐ-Tg ngày 22/4/2003 của Thủ tướng Chính phủ đối với 10 tổ chức trên địa bàn tỉnh; Đồng thời, chỉ đạo ngành chức năng kiểm tra, xử lý các thông tin phản ánh về tình hình gây ô nhiễm môi trường tại kho chứa thành phẩm của xí nghiệp chế biến và Dịch vụ cao su của Công ty cao su Đăk Lăk.

Tổ chức kiểm tra, xử lý các vi phạm pháp luật về đất đai đối với 15 tổ chức được nhà nước giao đất, cho thuê đất trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk theo Chỉ thị số 134/CT-TTg, ngày 20/01/2010 của Thủ tướng Chính phủ.

Ban hành 02 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường và khoáng sản đối với 02 cá nhân vi phạm, số tiền phạt là 10 triệu đồng.

3- Lĩnh vực Công Thương:

Giá trị sản xuất công nghiệp (giá cố định 1994) tháng 11/2010 ước đạt 363 tỷ đồng, tăng 7,5% so với tháng 10/2010, tăng 21% so với cùng kỳ năm 2009. Lũy kế 11 tháng đạt 3.378 tỷ đồng⁹.

Chương trình điện tỉnh ứng vốn đầu tư: có 29 công trình, đã hoàn thành 26 công trình, trong đó 24 công trình bàn giao xong hồ sơ cho ngành điện; 02 công trình còn lại gồm: Ea M'róh - Cư M'Gar và Ea Tóh- Krông Năng đang triển khai thi công.

Hoạt động thương mại: Tổng mức lưu chuyển hàng hóa bán lẻ trên thị trường ước tháng 11/2010 thực hiện 2.145 tỷ đồng, tăng 2,3% so với tháng 10/2010; tăng 65% so với cùng kỳ năm 2009. 11 tháng đạt 23.794 tỷ đồng, đạt 133% kế hoạch.

⁹ Trong đó, Công nghiệp quốc doanh đạt 186.719 triệu đồng tăng 1,6% so với tháng 10/2010, tăng 91,6% so với cùng kỳ năm 2009; Công nghiệp ngoài quốc doanh đạt 174.984 triệu đồng, tăng 14,6% so với tháng 10/2010, giảm 12,6% so với cùng kỳ năm 2009 do trong tháng mưa nhiều các nhà máy sản xuất đạt hiệu quả thấp lượng cả phê nhân chế biến không đáng kể; Công nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài đạt 1.386 triệu đồng, ổn định so với tháng 10/2010 và tăng 2,7% so với cùng kỳ năm 2009.

Chỉ số giá tiêu dùng: Chỉ số giá tiêu dùng tháng 11/2010 so với tháng 10/2010 tăng 1,18% và tăng 8,42% so với tháng 12/2009¹⁰.

Kim ngạch xuất khẩu toàn tỉnh ước thực hiện tháng 11/2010 là 35 triệu USD, tăng 3,9% so với cùng kỳ. 11 tháng ước thực hiện 545 triệu USD, đạt 87,9% kế hoạch. Mặt hàng xuất khẩu chủ yếu là: cà phê nhân 15.000 tấn; Cao su 1.000 tấn; Tiêu hạt 100 tấn; Điều 30 tấn; sản phẩm sắn 1.000 tấn; sản phẩm ong 700 tấn và các mặt hàng khác v.v...

Kim ngạch nhập khẩu toàn tỉnh ước thực hiện tháng 11/2010 là 0,2 triệu USD. 11 tháng ước thực hiện 12,72 triệu USD, giảm 24% so với cùng kỳ năm 2009, đạt 64% KH.

Tình hình hoạt động của Trung tâm giao dịch cà phê Buôn Ma Thuột: Xây dựng và hoàn thiện các quy trình hoạt động giao dịch như: quy trình quản lý thanh toán, quy trình quản lý Website, quy trình xử lý đầu ngày và cuối ngày, quy trình phân quyền hệ thống, hợp đồng giao dịch từ xa.

Sửa đổi Quy chế đấu giá trực tiếp mặt hàng cà phê nhân; xây dựng các quy định về quản trị rủi ro; hoàn thiện Quy định về cấp và quản lý mã số Thành viên, mã số giao dịch tại Trung tâm giao dịch cà phê Buôn Ma Thuột.

4- Lĩnh vực đầu tư, xây dựng cơ bản:

Tổ kiểm tra các Dự án đầu tư không thuộc vốn Ngân sách Nhà nước đã kiểm tra thực tế một số dự án thuộc km9 Quốc lộ 14, thành phố Buôn Ma Thuột của Công ty Cổ phần Vina Tây Nguyên và các dự án trong các Khu, Cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh; đồng thời, làm việc với một số nhà đầu tư để bàn xử lý các Dự án chậm triển khai.

Kết quả thực hiện hỗ trợ hộ nghèo về nhà ở theo Quyết định 167/2008/QĐ-TTg: Tổng số căn nhà theo đề án được phê duyệt giai đoạn 2009 – 2010 là 13.935 căn. Đã triển khai xây dựng: 12.273 căn, đạt 88% KH. Đã xây dựng xong 10.784 căn. Đang xây dựng 1.489 căn. Chưa triển khai xây dựng 1.662 căn, chiếm 12% kế hoạch.

¹⁰ So với tháng trước nhóm hàng ăn và dịch vụ ăn uống tăng 1,79% (lương thực tăng 1,56%, thực phẩm tăng 2,24%, đồ uống ngoài gia đình tăng 0,56%), nhóm đồ uống và thuốc lá tăng 1,76%, nhóm may mặc, mũ nón, giày dép tăng 0,96%, nhóm nhà ở và vật liệu xây dựng tăng 1,44%, nhóm thiết bị và đồ dùng gia đình tăng 1,06%, nhóm thuốc và dịch vụ y tế tăng 1,27%, nhóm giao thông tăng 0,08%, nhóm bưu chính viễn thông giảm 0,08%, nhóm văn hoá giải trí và du lịch tăng 0,03%, nhóm hàng hoá và dịch vụ khác tăng 0,61%, nhóm giáo dục tăng 0,11%.

Giá các loại gạo ổn định ở mức từ 9.000 -13.000 đồng/kg; giá thép xây dựng các loại tăng nhẹ ở mức 15.100 - 15.400 đồng/kg; giá xi măng các loại tăng nhẹ ở mức 1.320.000 – 1.380.000 đồng/tấn; giá các loại phân bón ở mức 8.000-9.000 đồng/kg; Giá vàng tăng ở mức 3.396.000 – 3.655.000 đồng/chi; Giá cà phê nhân tăng nhẹ ở mức 34.000-35.000 đồng/kg; Giá tiêu hạt mua bình quân trong tháng là 85.000 đồng/kg tăng 17.000 đồng/kg so với tháng trước. Giá các loại thực phẩm như bánh kẹo các loại tăng ở mức 27.000 - 32.000 đ/kg; giá bia các loại ổn định, giá xăng dầu trong tháng ổn định, hiện nay giá xăng A95 là 17.230 đ/lít, Xăng A92 là 16.720 đ/lít, dầu hoả 15.400 đ/lít.

Thực hiện kiểm tra trật tự xây dựng đô thị tại thành phố Buôn Ma Thuột, thị xã Buôn Hồ và các huyện Ea Kar, Krông Ana, Cư M'gar, Krông Păk được: 88 công trình. Kết quả kiểm tra: Số công trình không vi phạm 82 công trình; Công trình vi phạm không có giấy phép xây dựng 06 công trình. Kết quả xử lý: Lập biên bản vi phạm hành chính, ngừng thi công 06 công trình.

Ước thực hiện vốn đầu tư phát triển thuộc nguồn vốn Nhà nước do địa phương quản lý 11 tháng đạt 844,26 tỷ đồng, bằng 67% kế hoạch và giảm 5% so với cùng kỳ năm trước.

Nhìn chung tình hình thực hiện vốn đầu tư thuộc nguồn vốn nhà nước do địa phương quản lý đạt thấp so với kế hoạch đề ra, do tiến độ thi công và giải ngân vốn đầu tư còn chậm. Để đảm bảo giải ngân vốn được giao theo đúng tiến độ, UBND tỉnh đã có Công văn số 4520/UBND-TH, yêu cầu các ngành liên quan kiểm tra rà soát tiến độ thực hiện và giải ngân các dự án công trình đã giao vốn, đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân vốn đầu tư, xem xét điều chuyển vốn đầu của các công trình không có khả năng thực hiện sang những công trình có khối lượng hoàn thành vượt kế hoạch vốn được giao.

5- Lĩnh vực Giao thông - Vận tải:

Ngành chức năng của tỉnh tiếp tục triển khai công tác quản lý, sửa chữa, bảo trì đường bộ trên các tuyến Tỉnh lộ và Quốc lộ được giao¹¹.

Các doanh nghiệp vận tải hàng hoá, vận tải hành khách và các bến xe khách tiếp tục củng cố phương tiện để nâng cao chất lượng phục vụ khách trên tất cả các tuyến, nhất là các tuyến liên tỉnh.

6- Tài chính – Ngân hàng:

6.1- Tài chính:

Tổng thu cân đối Ngân sách Nhà nước thực hiện tháng 11/2010 là 176,5 tỷ đồng. Lũy kế 11 tháng đạt 2.733,5 tỷ đồng, tăng 9,2% dự toán HĐND tỉnh giao; tăng 30,4% so với cùng kỳ năm trước¹².

¹¹ Gói thầu số 9 - Quốc lộ 27 (cầu Ea Tiêu); gói thầu số 5 và gói thầu số 6 - đường giao thông liên huyện Ea H'Leo – Ea Súp; cầu Km19 và cầu Đăk Tuor tỉnh lộ 12; dự án cầu Buôn Tráp; gói thầu 2a và 2b đường liên tỉnh ĐăkLăk - Phú Yên và các gói thầu khởi công mới: gói thầu số 2, 3 đường nối QL26 với đường liên tỉnh ĐăkLăk – Phú Yên (giai đoạn 2), gói thầu cải tạo, nâng cấp tỉnh lộ 10 (Km0 - :- Km3+690).

¹² Cụ thể như sau:

a. Thu thuế, phí và lệ phí: Thực hiện tháng 11/2010 là 152,6 tỷ đồng, lũy kế 11 tháng 2.150 tỷ đồng, so với dự toán HĐND tỉnh giao đạt 100%, so cùng kỳ năm trước tăng 22,8%.

b. Thu biện pháp tài chính: Thực hiện tháng 11/2010 là 19,9 tỷ đồng, lũy kế 11 tháng 553 tỷ đồng, tăng 61,7% dự toán HĐND tỉnh giao, so cùng kỳ năm trước tăng 65,7%;

c. Thu thuế XNK: Thực hiện 11 tháng 30 tỷ đồng, tăng 281% DTTW và địa phương giao, so với cùng kỳ năm trước tăng 212%.

Tổng chi ngân sách địa phương tháng 11/2010 là 580,8 tỷ đồng. Lũy kế 11 tháng là 5.700 tỷ đồng, tăng 9,7% dự toán HĐND tỉnh giao và tăng 23% so cùng kỳ năm trước¹³.

6.2- Hoạt động của Ngân hàng Chính sách xã hội: Tổng dư nợ cho vay: 2.074 tỷ đồng¹⁴.

Ngân hàng Chính sách Xã hội Trung ương đã giao bổ sung chỉ tiêu tăng trưởng dư nợ cho vay chương trình hộ nghèo về nhà ở theo Quyết định 167/2008/QĐ-TTg cho Chi nhánh Ngân hàng Chính sách Xã hội tỉnh là 39 tỷ đồng.

7- Hoạt động đối ngoại và kinh tế đối ngoại:

Tiếp và hướng dẫn các doanh nghiệp đăng ký dự án, khảo sát địa điểm, hoàn chỉnh thủ tục đầu tư và xem xét phương án tháo gỡ khó khăn vướng mắc các dự án đầu tư.

Giải quyết thủ tục cho 25 đoàn gồm 96 chuyên gia và phóng viên báo chí các nước đến làm việc với các Sở, ban, ngành, các huyện, thị xã, thành phố và dự án trong tỉnh.

Giải quyết thủ tục cho 13 đoàn gồm 26 cán bộ, công chức của tỉnh đi tham dự hội nghị, học tập mô hình kinh doanh, bồi dưỡng kiến thức, khảo sát học tập kinh nghiệm tại Trung Quốc, Nhật Bản, Hoa Kỳ, Hungary.

II- Lĩnh vực xã hội:

1- Ngành Giáo dục đã tổ chức nhiều hoạt động về chuyên môn, văn nghệ, thể dục thể thao và trao tặng danh hiệu Nhà giáo ưu tú cho các giáo viên nhân dịp kỷ niệm 20/11 - Ngày Nhà giáo Việt Nam, từ đó tạo ra không khí thi đua sôi nổi, phấn khởi ở tất cả các cơ sở giáo dục – đào tạo. Bên cạnh đó, ngành đã tổ chức thành công kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh với số học sinh giỏi tăng hơn so với năm học trước và tổ chức thành công Hội nghị tổng kết dạy tiếng Ê Đê, thi đồ dùng dạy học môn tiếng Ê Đê lần thứ nhất. Việc tập huấn công nghệ - thông tin, công tác thanh tra, kiểm tra chất lượng giáo dục và công tác phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi được đẩy mạnh. Chương trình kiên cố hóa trường học và phong trào thi đua “Hai tốt” trong ngành đã được triển khai. Toàn ngành đã tích cực khắc

¹³ Trong đó:

a. Chi đầu tư: 1.700 tỷ đồng, tăng 41,3% dự toán HĐND tỉnh giao; so cùng kỳ năm trước tăng 11,3%.

b. Chi thường xuyên: 4.000 tỷ đồng; tăng 0,3% dự toán HĐND tỉnh giao; so cùng kỳ năm trước tăng 28,7%.

¹⁴ Trong đó: 811 tỷ đồng cho hộ nghèo vay; 639 tỷ đồng cho học sinh, sinh viên vay; 333 tỷ đồng cho vùng khó khăn vay; 56 tỷ đồng cho vay giải quyết việc làm; 4 tỷ đồng cho các đối tượng xuất khẩu lao động vay; 124 tỷ đồng cho vay làm nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn; 11 tỷ đồng cho các đối tượng dân tộc thiểu số vay; 88 tỷ đồng cho hộ nghèo vay để xây nhà ở; 8 tỷ đồng cho thương nhân vay.

phục hậu quả bão lụt để việc dạy và học đảm bảo đúng tiến độ.

2- Y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân:

Ngành Y tế đã triển khai tích cực các biện pháp kiểm soát, phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết, thực hiện tốt quy trình xử lý ổ dịch, phát hiện sớm các trường hợp mắc để xử lý kịp thời nên tình hình dịch bệnh giảm 36,6% so với tháng trước¹⁵. Các bệnh nhân được ghi nhận tại 15/15 huyện, thị xã, thành phố. Lũy kế 11 tháng có 6.071 trường hợp mắc bệnh sốt xuất huyết và 04 trường hợp tử vong.

Phát hiện 07 trường hợp nhiễm HIV, 09 bệnh nhân mắc AIDS và 09 người tử vong¹⁶. Lũy kế 11 tháng có 1.513 trường hợp nhiễm HIV, 608 người mắc bệnh AIDS và 351 bệnh nhân đã tử vong.

Giám sát việc khắc phục quy trình sản xuất và điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm của 03 cơ sở sản xuất nước uống đóng chai có vi phạm trong hậu kiểm đợt 3/2010, kết quả có 2/3 cơ sở không đạt điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm.

Hậu kiểm đợt 6/2010 đối với 25 cơ sở về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2010. Kết quả có 11 cơ sở không đạt tiêu chuẩn theo quy định.

3- Ngành Văn hóa, Thể thao – Du lịch đã tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, thể thao quần chúng, tạo không khí vui tươi, phấn khởi và đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hoá tinh thần của nhân dân.

Tiếp tục thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia và chương trình, kế hoạch của tỉnh về công tác bảo tồn, phát huy các giá trị văn hoá dân tộc¹⁷.

Đăng cai tổ chức giải Dance Sport các câu lạc bộ toàn quốc năm 2010, tham dự giải có 64 vận động viên của 20 tỉnh, thành, ngành trong nước tham dự.

Tổng doanh thu ngành du lịch ước đạt 17 tỷ đồng, tăng 6% so với cùng kỳ năm 2009. Tổng số khách đón tiếp ước đạt 24.500 lượt, tăng 22,5% so với cùng kỳ năm 2009¹⁸.

¹⁵ Trong tháng xảy ra 970 trường hợp mắc bệnh, có 01 trường hợp bệnh nhân 6 tuổi cư trú tại huyện Ea H'Leo tử vong.

¹⁶ Trong đó: Tỷ lệ lây nhiễm qua đường máu: 42,86% và 57,14 % không rõ đường lây. Tỷ lệ nhiễm HIV ở nam giới 85,71%, nữ giới 14,29 %. Tỷ lệ nhiễm HIV theo độ tuổi: 20-29 chiếm 28,57%, 30-39 chiếm 71,43%.

¹⁷ Tiến hành cấp 4 bộ chiêng cho huyện Krông Bông, 2 bộ chiêng cho huyện Lắk; tổ chức phục dựng lễ cưới truyền thống của dân tộc M'ông Gar tại buôn Jiê Juk, xã Đăk Phoi, huyện Lắk. Suu tầm 21 đơn vị hiện vật di tích lịch sử Đồn điền Ca Đa, huyện Krông Pắc; suu tầm hiện vật về thành tựu của ngành Y tế và hiện vật về an ninh quốc phòng trên địa bàn tỉnh.

¹⁸ Trong đó, khách quốc tế ước đạt 2.200 lượt, tăng 4,76% so với cùng kỳ năm 2009; khách trong nước ước đạt 22.300 lượt, tăng 24,58% so với cùng kỳ năm 2009; công suất sử dụng buồng phòng ước đạt 60%, tăng 3,44% so với cùng kỳ năm 2009.

4- Thông tin - Truyền thông và Phát thanh - Truyền hình:

Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông chủ động triển khai các giải pháp đối phó với mọi tình huống, bảo đảm an toàn tuyệt đối thông tin liên lạc, phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của tỉnh trong công tác phòng chống thiên tai, lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn của các cơ quan trên địa bàn tỉnh.

Chuẩn bị tổ chức Hội thi kỹ năng sử dụng máy tính trong cán bộ công chức viên chức tỉnh Đắk Lắk lần thứ I/2010.

Tình trạng phá hoại, cắt đứt các đường cáp quang trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột gây mất liên lạc cho các điểm thuê bao vẫn xảy ra, ảnh hưởng đến chất lượng phục vụ và an toàn thông tin.

5- Lao động - Thương binh và Xã hội:

Tổng hợp đối tượng và kinh phí chi trả cho đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị định 13/2010/NĐ-CP của Chính phủ. Hiện nay trên địa bàn toàn tỉnh có hơn 16.000 đối tượng với kinh phí chi trả trong năm 2010 khoảng 39 tỷ đồng.

Tiếp tục khảo sát nhu cầu học nghề của lao động nông thôn và cập nhật biến động cung lao động tại các huyện, thị xã, thành phố.

Triển khai các chương trình kiểm tra thực hiện các chính sách tại các huyện, thị xã, thành phố như kiểm tra vốn vay giải quyết việc làm, kiểm tra tiến độ rà soát hộ nghèo¹⁹.

Kiểm tra công tác cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng và việc triển khai thực hiện Nghị định số 13/2010/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư Liên tịch số 24/2010/TTLT-BLĐTBXH-BTC của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, Bộ Tài chính tại huyện Cư Kuin và Krông Bông.

6- Hoạt động khoa học và công nghệ:

Tổ chức đoàn kiểm tra tiến độ các chương trình khoa học và công nghệ cấp huyện thực hiện năm 2010. Nhìn chung, các huyện đã thực hiện tốt nội dung và đảm bảo tiến độ theo đề cương được duyệt.

Thẩm định hồ sơ và kiểm tra hiện trạng tại cơ sở đề nghị cấp gia hạn giấy phép hoạt động an toàn bức xạ cho 06 cơ sở.

Tổ chức lễ kỷ niệm Ngày tiêu chuẩn thế giới 14/10 và Hội nghị Tổng kết áp dụng TCVN ISO 9001:2000 trong cơ quan hành chính Nhà nước giai đoạn 2005 - 2010.

7- Tình hình thực hiện chính sách, dân tộc: do tháng 11/2010 thời tiết không thuận lợi cho công tác xây dựng các công trình hạ tầng, nên các huyện chủ yếu thực hiện kế hoạch hỗ trợ giống cây ngắn ngày và giống bò cái địa phương

¹⁹ Đến nay tiến độ rà soát hộ nghèo của huyện Ea Kar và Krông Pắc đã báo cáo kết quả sơ bộ, còn các huyện còn lại đã có khoảng 60% số xã hoàn thành kết quả sơ bộ, còn huyện Lắk tiến độ thực hiện còn chậm (mới chỉ có 4 xã có kết quả sơ bộ).

thuộc kế hoạch hỗ trợ phát triển sản xuất, kế hoạch hỗ trợ trực tiếp cho hộ nghèo theo Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg và một số dự án thực hiện kế hoạch hỗ trợ cải thiện vệ sinh môi trường. Số kinh phí thực hiện trong tháng ước đạt 4,7 tỷ đồng. Kết quả cụ thể như sau:

+ DA hỗ trợ phát triển sản xuất Chương trình 135: đã hỗ trợ 112 con bò cái sinh sản cho 112 hộ nghèo – kinh phí 560 triệu đồng.

+ Hỗ trợ hộ nghèo cải thiện vệ sinh môi trường Chương trình 135: đã hỗ trợ cho 560 hộ với tổng kinh phí 560 triệu đồng.

+ Chính sách hỗ trợ trực tiếp cho hộ nghèo vùng khó khăn: đã hỗ trợ giống cây trồng cho 1.975 hộ với kinh phí 984 triệu đồng và hỗ trợ bằng tiền mặt cho 1.064 hộ để các hộ tự mua phân bón với kinh phí 1.502 triệu đồng.

Các huyện: Ea Kar, M'Đrăk, Krông Búk, Cư M'Gar đã tổ chức tổng kết Chương trình 135 giai đoạn II; có 6 đơn vị gửi báo cáo tổng kết là: huyện Lắk, Krông Ana, thị xã Buôn Hồ, Ea H'Leo, Cư Kuin, Krông Pắc; còn 4 đơn vị chưa có báo cáo là: Ea Súp, Krông Bông, Krông Năng, Buôn Đôn.

Công tác thành lập phòng Dân tộc cấp huyện: tính đến hết tháng 11/2010 có 12 đơn vị đã thành lập phòng Dân tộc theo Quyết định số 2017/QĐ-UBND, ngày 11/8/2010 của UBND tỉnh²⁰; còn 3 đơn vị chưa thành lập phòng Dân tộc là thành phố Buôn Ma Thuột, Krông Bông, Ea Súp.

III- Lĩnh vực nội chính:

1- Thanh tra:

Triển khai mới 06 cuộc thanh tra kinh tế - xã hội theo kế hoạch. Kết luận 02 cuộc. Qua thanh tra tại 02 đơn vị, phát hiện 01 đơn vị có sai phạm về kinh tế với tổng giá trị là 74 triệu đồng. Đã thu hồi nộp ngân sách nhà nước 74 triệu đồng.

Qua kiểm tra chuyên ngành trên một số lĩnh vực, Thanh tra các sở, ngành phát hiện 02 đơn vị và cá nhân có sai phạm, ban hành quyết định xử phạt hành chính với tổng số tiền 94 triệu đồng.

Tiếp 71 lượt người đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị gồm 56 vụ²¹. Đã hướng dẫn và chuyển đơn của công dân đến các cơ quan có thẩm quyền để được xem xét và giải quyết theo luật định.

Các cấp, các ngành trong tỉnh đã tiếp nhận 137 đơn khiếu nại, tố cáo và kiến nghị, phản ánh. Qua xử lý, có 36 vụ khiếu nại, tố cáo, kiến nghị - phản ánh

²⁰ Gồm: thị xã Buôn Hồ, Krông Búk, Ea H'Leo, Krông Ana, Cư Kuin, Buôn Đôn, Lắk, Ea Kar, Krông Pắc, Cư M'Gar, M'Đrăk

²¹ Trong đó: Cấp tỉnh tiếp 51 lượt/39 vụ việc. Cấp huyện tiếp 14 lượt/11 vụ việc. Cấp xã tiếp tiếp 06 lượt/06 vụ việc.

thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan hành chính trên địa bàn tỉnh²². Số vụ còn lại không giải quyết do đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh và đơn không đủ điều kiện xem xét, giải quyết theo quy định của pháp luật.

2- Tư pháp:

Tổ chức tổng kết tình hình thực hiện các nhiệm vụ công tác Tư pháp giai đoạn 2007 – 2010. Tổng kết phong trào thi đua năm 2010 trong toàn ngành Tư pháp tỉnh, gắn với tổng kết 5 năm thực hiện Nghị quyết 49-NQ/TW của Bộ Chính trị về chiến lược cải cách Tư pháp đến năm 2020.

Tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện nhiệm vụ Tư pháp năm 2010 trên địa bàn 03 huyện, qua kiểm tra, đã phát hiện một số tồn tại, hạn chế trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác Tư pháp ở từng địa phương.

Xây dựng Đề án phát triển đội ngũ luật sư giai đoạn 2010 - 2020 trên địa bàn tỉnh.

Trung tâm Dịch vụ bán đấu giá tài sản đã ký 86 hợp đồng uỷ quyền bán đấu giá tài sản với cơ quan thi hành án dân sự và các cơ quan, tổ chức, cá nhân, trị giá 96,2 tỷ đồng; tổ chức 22 cuộc bán đấu giá tài sản, trị giá gần 18 tỷ đồng.

3- Nội vụ:

Phê duyệt danh sách dự tuyển và trúng tuyển kỳ xét tuyển viên chức ngạch giáo viên năm học 2010 - 2011 của 03 huyện và phê duyệt chỉ tiêu bổ sung kỳ xét tuyển viên chức ngạch giáo viên của thị xã Buôn Hồ.

Phê duyệt chỉ tiêu và phương án xét tuyển dụng viên chức sự nghiệp năm 2010 cho 05 đơn vị.

Chuẩn bị các nội dung, hồ sơ, tài liệu liên quan phục vụ Hội nghị bàn về công tác địa giới hành chính của tỉnh Khánh Hòa và Đắk Lắk.

Cử cán bộ, công chức của tỉnh tham gia 02 kỳ thi nâng ngạch chuyên viên lên chuyên viên chính và chuyên viên chính lên chuyên viên cao cấp năm 2010.

Ban hành Quyết định điều chỉnh, bổ sung, thay thế thành viên một số Ban chỉ đạo của tỉnh do một số đồng chí nghỉ hưu hoặc chuyển công tác khác.

Giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách liên quan đến công tác cán bộ, nhằm đảm bảo cho cán bộ công chức được hưởng quyền, lợi ích chính đáng theo đúng quy định của pháp luật hiện hành như: nâng lương, điều chỉnh lương, khen thưởng v.v...

Trên đây là những kết quả đạt được và những mặt tồn tại hạn chế cần quan tâm của tỉnh trong tháng 11/2010. Về phương hướng nhiệm vụ tháng 12/2010,

²² Trong đó: 16 vụ thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND cấp huyện; 10 vụ thuộc thẩm quyền giải quyết của phòng, ban thuộc UBND cấp huyện; 10 vụ thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND cấp xã.

UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ vào kết luận của UBND tỉnh trong Hội nghị để cụ thể hóa thành những nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị mình, triển khai thực hiện đạt kết quả cao nhất và báo cáo UBND tỉnh đúng thời gian quy định, để tổng hợp đánh giá làm cơ sở chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ của những tháng tiếp theo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Vụ IV – VPCP, VP Bộ Ngoại giao;
- Bộ KHĐT, Bộ TC, Bộ NN&PTNT;
- Bộ LĐTBXH, VP Bộ Tư lệnh QK5, UBNDP;
- Ban Chỉ đạo Tây Nguyên;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Các ban Tỉnh ủy và HĐND tỉnh;
- CT, PCT và các UV UBND tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- Mặt trận, các đoàn thể;
- Đảng ủy khối DN, cơ quan DCD tỉnh;
- Các huyện, thị, thành ủy;
- Các Thường trực HĐND huyện, TX, TP;
- UBND các huyện, thị xã, TP;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Các phòng thuộc VP UBND tỉnh;
- Lưu VT, TH (N-130b)

**TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



Võ Minh Sơn

CÁC PHỤ BIỂU

Tình hình vi phạm Luật bảo vệ rừng

Nội dung	ĐV tính	THỰC HIỆN		Ghi chú
		Trong tháng	Lũy kế	
2	3	4	5	6
HÀNH VI VÀ THIẾT HẠI DO VI PHẠM				
TỔNG SỐ VỤ VI PHẠM				
Phá rừng trái pháp luật: Số vụ	Vụ	99	1,305	
Diện tích	ha	15.50	85.8	
Trong đó: Phá rừng làm rẫy: Số vụ	Vụ	0	1	
Diện tích	ha	0.00	0	
Khai thác rừng trái phép: Số vụ	Vụ	1	70	
Vi phạm quy định về PCCCR: Số vụ	Vụ	0	7	
Cháy rừng: Số vụ	Vụ	0	2	
Diện tích	ha	0.0	156	
Vi phạm khác về PCCCR: Số vụ	Vụ	0	5	
		0	0	
Săn bắt ĐVR trái pháp luật	Vụ	0	2	
Vận chuyển, Mua bán trái pháp luật ĐVR	Vụ	4	31	
Vận chuyển trái pháp luật gỗ, lâm sản	Vụ	49	568	
Mua, bán trái phép gỗ, lâm sản	Vụ	17	319	
Vi phạm Qly nhà nước về chế biến gỗ, lâm sản	Vụ	0	10	
Vi phạm thủ tục trình kiểm lâm sản	Vụ	2	14	
Vi phạm quy trình kỹ thuật	Vụ	0	5	
Các vi phạm khác	Vụ	22	261	
Chống người thi hành công vụ: Số vụ	Vụ	0	1	
Số người	Người	0	2	
PHÂN THEO CÁC ĐỐI TƯỢNG VI PHẠM		99	1,305	
Trong ngành lâm nghiệp	Vụ	0	3	
Cơ quan, xí nghiệp (Doanh nghiệp nhà nước)	Vụ	0	3	
Đơn vị vũ trang (Quân đội, Công an)	Vụ	0	0	
Doanh nghiệp tư nhân	Vụ	1	11	
Hộ gia đình, cá nhân	Vụ	73	1,006	
Đối tượng khác	Vụ	25	282	
TỔNG SỐ VỤ ĐÃ XỬ LÝ		Vụ	112	1,343
Xử phạt hành chính		Vụ	110	1,311
Chia ra: Phạt cảnh cáo, vô chủ	Vụ	45	450	
Phạt tiền	Vụ	65	861	
Xử lý hình sự (khởi tố): Số vụ	Vụ	2	32	
Số bị can	Người	1	21	
Trong đó: Đã xét xử: Số vụ	Vụ	0	5	

Số bị cáo	Người	0	10
<i>Tôn động chưa xử lý</i>	<i>Vụ</i>	57	48
PHƯƠNG TIỆN, LÂM SẢN, ĐVR TỊCH THU			
<i>Phương tiện tịch thu</i>	<i>Chiếc</i>	14	322
Ôtô, máy kéo, công nông	Chiếc	2	61
Xe máy	Chiếc	5	33
Máy móc các loại	Chiếc	7	104
Công cụ thường	Chiếc	0	124
Gỗ tịch thu: Trong đó	m³	485.982	3,088.771
Gỗ tròn quý hiếm	m ³	6.461	67.823
Gỗ tròn thông thường	m ³	335.721	1,479.451

Giá trị sản xuất công nghiệp

Đơn vị tính: Triệu đồng

STT	Chỉ tiêu	TH tháng 10/2010	Ước TH tháng 11/2010	Cộng dồn đến tháng BC	So sánh (%)	
					T11:2010/T10:2010	T11:2010/T11:2009
+	Tổng số	337,725	363,089	3,378,616	107.5	121.4
<i>I</i>	<i>Chia theo thành phần kinh tế</i>					
1	Công nghiệp quốc doanh	183,707	186,719	1,176,591	101.6	191.6
a	Quốc doanh trung ương	101,500	103,510	827,605	102.0	126.5
b	Quốc doanh địa phương	82,207	83,209	348,986	101.2	532.7
2	CN ngoài quốc doanh	152,632	174,984	1,912,986	114.6	87.4
3	Công nghiệp có vốn nước ngoài	1,386	1,386	13,190	100.0	102.7
<i>II</i>	<i>Chia theo ngành công nghiệp</i>					
1	CN: Khai thác mỏ	13,073	13,060	163,212	99.9	92.5
2	CN: Chế biến	177,424	202,794	1,934,465	114.3	103.5
3	CN: SX và PP điện, nước	147,228	147,235	1,005,090	100.0	165.6

Tình hình đầu tư tại các Khu, Cụm Công nghiệp

1 Khu Công nghiệp Hoà Phú:

a/ Các gói thầu san nền:

- Gói thầu số 1 và 2 về san nền đã hoàn thành tổng kinh phí 29,71 tỷ đồng. Gói thầu số 3 và 4 về san nền đã đấu thầu tổng kinh phí 23 tỷ đồng hiện đã thực hiện khoản 65% khối lượng.

b/ Gói xử lý nước thải: Gói thầu số 8 lắp đặt thiết bị xử lý nước thải, kinh phí 34 tỷ đang triển khai thi công.

c/ Hệ thống giao thông đường bộ:

- Gói thầu số 6 đang triển khai thi công, tổng kinh phí 29,63 tỷ.

2 Cụm CN Tân An 1, 2:

- Hạng mục triển khai có tổng kinh phí: 16,314 tỷ đồng dự kiến bố trí vốn năm 2010 là 5 tỷ đồng gồm:

Xây dựng công tường rào bao quanh cụm CN Tân An 1 và 2 kinh phí 6,764 tỷ đồng đang triển khai thi công.

- Phần vốn doanh nghiệp đầu tư 67 tỷ đồng gồm: hệ thống điện, cấp nước, đường giao thông nội bộ ...

- Hiện có 57 nhà đầu tư thuê đất tại Cụm công nghiệp Tân An 1 và 2, diện tích 65,1 ha, với tổng vốn đầu tư đăng ký là 1.533,6 tỷ đồng.

- Có 26 đơn vị đã hoàn thành đi vào sản xuất với tổng vốn tư 438,155 tỷ đồng, diện tích 29,4ha.

- Các đơn vị xây dựng dở dang: có 8 đơn vị chiếm 8,855 ha, tổng vốn đầu tư 731,95 tỷ đồng.

- Có 22 đơn vị xin thuê đất với diện tích đăng ký 27 ha, tổng vốn đầu tư 314,173 tỷ đồng.

3 Cụm CN Ea Đar:

Giải phóng mặt bằng 18 hộ dân với tổng kinh phí đền bù giải tỏa là 11 tỷ đồng.

Hiện nay có 11 dự án đăng ký đầu tư, trong đó có 4 dự án thực hiện; tổng diện tích đăng ký thuê khoảng 37 ha, 02 đơn vị đang xây dựng dở dang với diện tích 9,43 ha, 05 đơn vị đang triển khai lập dự án.

4 Cụm CN Buôn Hồ:

Đã hoàn thiện và đưa vào khai thác, sử dụng đường vào Cụm CN và đường trục chính bên trong Cụm CN; Đang tiếp tục san ủi mặt bằng; Hệ thống điện đã được ngành điện đầu tư xong giai đoạn 1.

Tình hình đầu tư: Hiện nay đã có 06 dự án đăng ký đầu tư, với tổng diện tích 37,7 ha, trong đó có 01 dự án đã hoạt động.

5 Cụm CN Ea H'leo: Dự án đầu tư đường trục chính đã được UBND tỉnh phê duyệt với tổng kinh phí là 20,5 tỷ đồng.

Tình hình đầu tư: Hiện nay có 05 dự án đang hoạt động với tổng diện tích khoảng 8 ha, tổng vốn đầu tư 99,4 tỷ đồng, 02 dự án đăng ký nhưng chưa triển khai.

6 Cụm CN huyện Krông Bông: Đang trong quá trình lập dự án đầu tư, trình thẩm định và phê duyệt.

7 Cụm CN Buôn Chấm Krông Ana: Đang thực hiện lập dự án đầu tư hạ tầng.

8 Cụm CN M'Đrắk: Đang triển khai lập dự án đầu tư hạ tầng.

Về tình hình đầu tư một số dự án trên địa bàn

- Dự án Kho ngoại quan của Công ty Cổ phần Xuất nhập khẩu cà phê Tây Nguyên tại Khu công nghiệp Hòa Phú đã xây dựng hoàn thành.
- Dự án Nhà máy chế biến cà phê hòa tan của Công ty TNHH cà phê Trung Nguyên 60.000 t/năm xây dựng đạt 33 % khối lượng công việc.
- Dự án chế biến cà phê hòa tan của Cty TNHH cà phê Ngon đã xây dựng đạt 20% khối lượng công việc.
- Dự án Nhà máy chi thun của Cty TNHH 1 thành viên Cao Su Đắk Lắk tại Khu Công nghiệp Hòa Phú đã xây dựng đạt 30% khối lượng công việc.
- Thủy điện SêRêPók 3, công suất 220MW đến nay đã hoàn thành 2 tổ máy.
- Thủy điện SêRêPók 4, công suất 80MW đến nay đã hoàn thành 2 tổ máy.
- Thủy điện Ea Đrăng 2, công suất 6,4MW đến nay đã thực hiện được 93% khối lượng công việc.
- Thủy điện Ea Tul 4, công suất 4,5MW đến nay đã thực hiện được 86% khối lượng công việc.
- Thủy điện Ea Súp 3, công suất 6 MW đến nay đã thực hiện được 78 % khối lượng công việc.
- Thủy điện Ia Hiao 3, công suất 4 MW đến nay đã thực hiện được 59 % khối lượng công việc.
- Thủy điện Ea Khar (Krông Bông), công suất 3 MW đến nay đã thực hiện được 54 % khối lượng công việc.
- Thủy điện Ea Mđoal 2, công suất 4 MW đến nay đã thực hiện được 84 % khối lượng công việc.

Bảng tổng hợp giá trị thực hiện khối lượng sửa chữa đường bộ.

Đơn vị tính: Tr. đồng

TT	Danh mục	Kế hoạch vốn 2010	Thực hiện 11 tháng/2010	So sánh TH/KH (%)
	<u>Tổng số</u>	<u>41.741</u>	<u>35.336</u>	<u>84,67</u>
1	Quốc lộ	27.321	22.036	80,67
2	Tỉnh lộ	14.420	13.300	92,23

Kết quả thực hiện vận tải hàng hóa và hành khách

TT	Danh mục	Đơn vị tính	KH 2010	Thực hiện tháng 11/2010	Ghi chú
1	Vận tải hàng hoá				
	-Tấn	1000Tấn	2.950	191	
	-TKm	1000TKm	275.000	17.774	
2	Vận tải Hành khách				
	-HK	1000Khách	10.450	616	
	-HKm	1000HKm	1.190.000	69.845	

Tình hình hoạt động thương mại tháng 11/2010

CHỈ TIÊU	ĐVT	Ước TH tháng BC	Lũy kế từ đầu năm	% so với KH	% so với cùng kỳ (+) tăng (-) giảm
1- Tổng mức LCHH	Tỷ đồng	2.145	23.794	133	+ 65
2- Kim ngạch xuất khẩu	Tr.USD	35	545	87,9	+ 3,88
* Một số mặt hàng chủ yếu:	Tấn				
- Cà phê nhân	“	15.000	305.000		
- Hạt tiêu	“	100	6.200		
- Điều	“	30	486		
- Cao su	“	1.000	12.880		
- Sản phẩm sắn	“	1.000	32.800		
- Sản phẩm ong	“	700	7.200		
- Sản phẩm gỗ	Tr.USD	0,2	1,9		
3- Kim ngạch nhập khẩu	Tr.USD	0,2	12,72	63,6	- 23,79
* Một số mặt hàng chủ yếu:	Tr.USD				
- NVL, dụng cụ, máy móc TB	“	0,2	11,12		
- Hàng hóa khác	“	0	1,6		